Sulla poetica dell'imitazione si cimentò Cicerone¹²⁹, ma si cimentarono anche i giuristi romani se è vero che elaborarono un metodo (appunto l'*ars hermenēumatis*) per cercare una verità nel diritto che fosse conforme alla natura

¹²⁴ Ivi, p. 392.

¹²⁵ Mi sia permesso rinviare a Sacchi 2016a, 381–426 e Sacchi 2016b, 91–112.

¹²⁶ Seguo Carchia 1999, VII–X. Ma si v. anche Croce 1966a, 254, nt. 1.

¹²⁷ Croce 1966b, 6.

¹²⁸ Trad. it. Gigante 1976, 287.

¹²⁹ Cic. *Orat.* 2.8–11.

(vd. la polemica tra analogisti e anomalisti¹³⁰). Questa tipologia di mimesi applicata alla retorica e al diritto non presumeva che l'arte avesse come suo fine solo la generazione *della* bellezza, ma come dice Platone era sufficiente che questa si generasse *nella* bellezza: "l'amore non è *per* il bello come si pensa, ma per la generazione e per il parto *nel* bello":

Plato *Simposio* 206d-e: "Le cose che si trovano su un piano privo di proporzione non è possibile che si generino, il bello invece è armonico. Moira dunque e Ilizia sono la bellezza per la generazione. Perciò quando il gravido si tiene vicino al bello, è sereno, pieno di letizia, si rallegra, partorisce e genera, ma trattenendo la gravidanza sopporta a fatica. Di qui deriva in chi è in stato di gravidanza ed è pregno quell'incontenibile ardore per il bello, [206e] perché solleva dalle grandi doglie chi lo possiede. L'amore dunque, Socrate, non è per il bello come tu pensi", disse. "Ma per cosa dunque?", "Per la generazione e per il parto nel bello".

Per la poetica dell'imitazione, un'opera si poteva dire riuscita quando questa aveva sì, una sua coerenza formale; ma anche quando questa fosse adatta a un uso non solamente artistico come in senso moderno (ossia solo ludico, patico o edonistico), ma anche funzionale (o utile) da un punto di vista culturale, religioso, economico, etico, e io aggiungerei anche giuridico. Quando Cicerone nel *Brutus* descrive in che modo Servio Sulpicio Rufo si rendeva migliore di ogni altro nella sua attività di giurista (esercitando appunto l'*ars hermenēumatis*) lo fa utilizzando le stesse parole che nell'*Orator* impiega per descrivere il retore migliore:

Cic. *Brutus* 41,152: Hic Brutus: ain tu? inquit: etiamne Q. Scaevolae Servium nostrum anteponis? Sic enim, inquam, Brute, existimo, iuris civilis magnum usum et apud Scaevolam et apud multos fuisse, artem in hoc uno; quod numquam effecisset ipsius iuris scientia, nisi eam praeterea didicisset artem, quae doceret rem universam tribuere in partes, latentem explicare definiendo, obscuram explanare interpretando, ambigua primum videre, deinde distinguere, postremo habere regulam, qua vera et falsa iudicarentur et quae quibus propositis essent quaeque non essent consequentia. [153] Hic enim adtulit hanc artem omnium artium maxumam quasi lucem ad ea, quae confuse ab aliis aut respondebantur aut agebantur.